
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.106 
 

OGGETTO: 
PRESA D’ATTO DELLA DONAZIONE DEL "MONUMENTO ALZABANDIERA" 
DA PARTE DELL'ASSOCIAZIONE AGESCI - GRUPPO SCOUT SANTENA 1” 

 
L’anno duemilaventitre addì cinque del mese di ottobre alle ore dodici e minuti trenta, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Risultano in collegamento da remoto gli 

Assessori Romano e Perrone e sono presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Sì 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
Con la partecipazione in collegamento da remoto del Segretario Generale Dott. Pietrantonio 

DI MONTE la Giunta comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: PRESA D’ATTO DELLA 
DONAZIONE DEL "MONUMENTO ALZABANDIERA" DA PARTE 
DELL'ASSOCIAZIONE AGESCI - GRUPPO SCOUT SANTENA 1” 
 
 
 

PRESO ATTO CHE:  

- l’associazione, AGESCI (Associazione Guide e Scout Cattolici Italiani) - Gruppo Scout 

Santena 1 persegue lo scopo di contribuire, secondo il principio dell’autoeducazione, alla 

crescita dei ragazzi e dei giovani attraverso esperienze di vita comunitaria; 

- l’associazione AGESCI - Gruppo Scout Santena 1 rappresenta da ormai più di quarant’anni una 

realtà consolidata all’interno delle strutture oratoriali ma soprattutto nel territorio Santenese, 

dove svolge la sua attività con grande operosità e partecipazione; 

- l’associazione AGESCI - Gruppo Scout Santena 1 svolge il proprio servizio educativo 

gratuitamente e su base volontaria, impiegando le proprie risorse di tempo e di energie al 

servizio dei ragazzi; 

- In data 12/11/2021 al protocollo n. 0012624 sono pervenute a questo Ente le seguenti richieste 

da parte dell’Associazione AGESCI - Gruppo Scout Santena 1: 

- richiesta di realizzazione del “Monumento Alzabandiera” secondo lo schema progettuale 

rappresentato nel documento stesso, che individua altresì il punto nell’Area Golenale del 

Comune di Santena in cui lo si intende collocare; 

- richiesta di contributo per la costruzione del “Monumento Alzabandiera”, simbolo del 

gruppo scout di Santena; 

- Con documento depositato agli atti, sottoscritto dalla Sig.ra Serena Grollino, Legale 

rappresentante dell’Ente “AGESCI – Gruppo Scout Santena 1”, le opere per l’installazione del 

“Monumento Alzabandiera” risultano iniziate in data 23/04/2022;  

- In data 31/05/2022 al protocollo n. 0006570 è pervenuto a questo Ente, da parte della Sig.ra 

Serena Grollino, Legale rappresentante dell’Associazione “AGESCI – Gruppo Scout Santena 

1” con sede a Santena in Via Vittorio Veneto, 31, la dichiarazione di donare al Comune di 

Santena, il “Monumento Alzabandiera” sito nell’area Golenale, come simbolo della presenza 

sul territorio del Gruppo Scout Santena 1 e della sua attività svolta nella comunità Santenese 

individuandola come punto di incontro per eventi scoutistici futuri; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

- In data 19/06/2023 con protocollo n. 0007756 L’Ufficio Tecnico del Comune di Santena 

trasmette all’Associazione AGESCI - Gruppo Scout Santena 1 una richiesta di certificazione di 

stabilità strutturale del “Monumento Alzabandiera” sito nell’area Golenale di Santena, a cura di 

Professionista abilitato; 

- In data 17/07/2023 al protocollo n. 0009061 sono pervenuti a questo Ente, da parte 

dell’Associazione “AGESCI – Gruppo Scout Santena 1” i seguenti documenti a firma dell’Ing. 

Alessandro Ansaldi iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Torino al n. 8881: 

- Verifica Strutturale del “Monumento Alzabandiera”; 

- Certificazione di stabilità strutturale del “Monumento Alzabandiera” con prescrizione che 

sul monumento non possono salire persone, se non per attività di manutenzione; 

VISTI: 

-  la Legge 241/90;  

- Il d.lgs 267/2000; 

- l’art. 8 c.3 del d.lgs 36/2023 

- il vigente Statuto comunale; 

- il regolamento comunale di Contabilità; 

 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI PRENDERE ATTO della richiesta pervenuta in data 12/11/2021 al protocollo n. 0012624 

da parte dell’Associazione AGESCI - Gruppo Scout Santena 1 per la realizzazione del 

“Monumento Alzabandiera” nell’Area Golenale del Comune di Santena, secondo lo schema 

progettuale rappresentato nel documento stesso e tenendo conto della Verifica strutturale e 

della certificazione di stabilità strutturale a firma dell’Ing. Alessandro Ansaldi, iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Torino al n. 8881; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

3. DI DARE ATTO che si accoglie la dichiarazione pervenuta a questo Ente in data 31/05/2022 

al protocollo n. 0006570 da parte della Sig.ra Serena Grollino, Legale rappresentante 

dell’Associazione “AGESCI – Gruppo Scout Santena 1” con sede a Santena in Via Vittorio 

Veneto, 31, di donare al Comune di Santena il “Monumento Alzabandiera”; 

 

4. DI ACQUISIRE al patrimonio dell’Ente il “Monumento Alzabandiera”, evidenziando che 

all’atto della donazione, non viene assegnato alcun valore contabile; 

 

5. DI DARE ATTO che la donazione in oggetto riveste carattere meramente liberale, non 

essendo vincolata ad alcuna controprestazione in favore del soggetto donante; 

 

6. DI DARE ATTO che il monumento donato dall’Associazione “AGESCI – Gruppo Scout 

Santena 1” al Comune di Santena è nominato “MONUMENTO ALZABANDIERA” ed è 

simbolo della presenza sul territorio Santenese del Gruppo Scout Santena 1 e della sua attività 

svolta nella comunità Santenese individuandola come punto di incontro per eventi scoutistici 

futuri; 

 

7. DI DARE ATTO che il “Monumento Alzabandiera” dovrà essere utilizzato secondo le 

prescrizioni indicate dall’Ing. Ansaldi nella Certificazione di stabilità strutturale, non 

prevedendo la possibilità di salire sul monumento, se non per attività di manutenzione; 

 

8. DI DARE ATTO CHE a norma del Capo II della Legge n. 241/1990, il Responsabile del 

presente procedimento amministrativo è l’Arch. Marcello Dimonte, Responsabile dell’Area 

Tecnica. 
 

9. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D. Lgs 18.08.2000, n. 267 

 
 
 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


